

SCMP Group Limited

SCMP集團有限公司*

(在百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：583)

截至二零零六年十二月三十一日止年度之全年業績公佈

全年業績

SCMP集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其集團公司(「本集團」)截至二零零六年十二月三十一日止年度之經審核綜合全年業績如下：

綜合資產負債表

於二零零六年十二月三十一日

	附註	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
資產			
非流動資產			
物業、機器及設備		566,953	623,025
投資物業		773,800	733,000
土地租金		32,609	33,630
無形資產		34,920	35,791
聯營公司之權益		53,169	45,443
可供出售之金融資產		208,516	147,828
界定利益計劃之資產		39,611	33,539
		<u>1,709,578</u>	<u>1,652,256</u>
流動資產			
存貨		29,252	38,418
應收款項	3	281,771	245,217
預付費用、按金及其他應收賬款		17,028	20,814
現金及銀行結餘		255,306	181,449
		<u>583,357</u>	<u>485,898</u>
總資產		<u><u>2,292,935</u></u>	<u><u>2,138,154</u></u>

權益			
資本及儲備			
股本	4	156,095	156,095
儲備		1,523,737	1,408,314
擬派股息		202,923	156,095
		<u>1,726,660</u>	<u>1,564,409</u>
股東資金		1,882,755	1,720,504
少數股東權益		11,832	10,406
		<u>1,894,587</u>	<u>1,730,910</u>
負債			
非流動負債			
無抵押長期銀行貸款		17,000	17,000
遞延所得稅負債		111,833	105,461
		<u>128,833</u>	<u>122,461</u>
流動負債			
應付款項及應計負債	5	149,881	134,996
預收訂閱費		23,037	24,431
現期所得稅負債		81,672	66,725
無抵押短期銀行貸款		1,990	51,918
有抵押銀行透支		12,935	6,713
		<u>269,515</u>	<u>284,783</u>
總負債		<u>398,348</u>	<u>407,244</u>
總權益及負債		<u>2,292,935</u>	<u>2,138,154</u>
流動資產淨值		<u>313,842</u>	<u>201,115</u>
總資產減流動負債		<u>2,023,420</u>	<u>1,853,371</u>

綜合收益表

截至二零零六年十二月三十一日止年度

	附註	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
收益	2	1,213,156	1,120,376
其他收入		4,436	3,858
員工成本		(377,084)	(369,291)
生產原料成本		(178,350)	(170,377)
租金及設施		(35,226)	(30,842)
折舊及攤銷		(65,609)	(77,955)
廣告及宣傳		(30,989)	(30,535)
其他經營開支		(148,341)	(154,066)
投資物業公平值收益		40,070	50,400
出售可供出售之金融資產收益		13,680	711
非流動資產減值		(16,186)	(35,704)
經營盈利	2	419,557	306,575
淨利息收入/(支出)		2,128	(131)
應佔聯營公司盈利		5,790	4,410
除所得稅前盈利		427,475	310,854
所得稅開支	6	(80,047)	(58,971)
全年盈利		<u>347,428</u>	<u>251,883</u>
應佔盈利：			
股東		338,584	246,357
少數股東權益		8,844	5,526
		<u>347,428</u>	<u>251,883</u>
股息	7	<u>296,580</u>	<u>234,142</u>
每股盈利			
基本及攤薄	8	<u>21.69港仙</u>	<u>15.78港仙</u>

財務報表附註

1. 編製基準和採納新增/經修訂之香港財務報告準則

(a) 編製基準

本財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則編製。本財務報表乃根據歷史成本常規法編製，惟投資物業、若干租賃物業及可供出售之金融資產乃按重估值列賬。

(b) 採納新增/經修訂之香港財務報告準則

香港會計師公會已頒佈多項新準則、準則之修訂及詮釋，並已於截至二零零六年十二月三十一日止年度生效，包括下列與本集團業務相關之修訂及詮釋：

香港會計準則第19號修訂：	精算損益、集團計劃及披露
香港會計準則第21號修訂：	海外業務投資淨值
香港會計準則第39號修訂：	預測內部交易之現金流量對沖會計處理
香港會計準則第39號修訂：	公平值選擇權
香港(國際財務報告準則 詮釋委員會)－詮釋第4號：	釐定安排是否包含租賃

該等修訂及詮釋對本集團之業績及財務狀況並無重大影響，惟香港會計準則第19號修訂除外，該修訂引進若干界定利益退休計劃之披露規定之變動。該等變動已於本集團截至二零零六年十二月三十一日止年度之財務報表內反映。

2. 收益及分部資料

本公司於年內為投資控股公司。本集團之主要業務包括出版、印刷及分銷《南華早報》、《星期日南華早報》及其他印刷及電子刊物、物業投資、錄像及影片後期製作以及音樂出版。

營業額包括本集團各項主要業務之收益，於截至二零零六年十二月三十一日及二零零五年十二月三十一日止年度分別為1,213,156,000港元及1,120,376,000港元。

本集團大部份業務均於香港進行，本集團各業務之收益及對經營盈利之貢獻之分析如下：

	收益		對經營盈利之貢獻	
	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
報章、雜誌及其他刊物	1,172,208	1,076,996	381,563	258,976
投資物業	17,559	16,306	52,659	63,087
錄像及影片後期製作	19,035	22,600	(16,457)	(16,919)
音樂出版	4,354	4,474	1,792	1,431
總計	<u>1,213,156</u>	<u>1,120,376</u>	<u>419,557</u>	<u>306,575</u>

3. 應收款項

本集團給予其貿易客戶之平均信用期限為七日至九十日，應收貿易款項之賬齡分析如下：

	集團			
	二零零六年		二零零五年	
	結餘 港幣千元	百分比 %	結餘 港幣千元	百分比 %
零至三十日	190,835	66.9	172,374	67.9
三十一日至六十日	49,473	17.3	46,980	18.5
六十一日至九十日	31,811	11.1	21,343	8.4
多於九十日	13,223	4.7	13,108	5.2
總額	<u>285,342</u>	<u>100.0</u>	<u>253,805</u>	<u>100.0</u>
減：累積減值虧損	<u>(3,571)</u>		<u>(8,588)</u>	
	<u>281,771</u>		<u>245,217</u>	

4. 股本

	集團及公司	
	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
法定股本： 5,000,000,000股，每股面值0.10港元	<u>500,000</u>	<u>500,000</u>
已發行及實收股本： 1,560,945,596股（二零零五年：1,560,945,596股）， 每股面值0.10港元	<u>156,095</u>	<u>156,095</u>

5. 應付款項及應計負債

應付款項及應計負債包括下列應付貿易款項：

	集團			
	二零零六年		二零零五年	
	結餘 港幣千元	百分比 %	結餘 港幣千元	百分比 %
零至三十日	29,888	80.2	25,311	80.8
三十一日至六十日	4,436	11.9	1,451	4.6
六十一日至九十日	333	0.9	517	1.7
多於九十日	2,609	7.0	4,056	12.9
應付款項總額	<u>37,266</u>	<u>100.0</u>	<u>31,335</u>	<u>100.0</u>
應計負債	<u>112,615</u>		<u>103,661</u>	
應付款項及應計 負債總額	<u>149,881</u>		<u>134,996</u>	

6. 所得稅開支

	集團	
	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
現期所得稅		
香港利得稅	73,031	44,196
海外稅項	644	555
遞延所得稅	6,372	14,220
	<u>80,047</u>	<u>58,971</u>

香港利得稅乃以年內估計應課稅盈利按17.5%(二零零五年：17.5%)稅率撥備。海外地區所得盈利之稅項乃根據年內估計應課稅盈利，按本集團經營業務所在國家之適用稅率計算。

7. 股息

(a) 年內應佔股息：

	集團及公司	
	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
已付中期股息，每股6港仙 (二零零五年：5港仙)	93,657	78,047
擬派末期股息，每股13港仙 (二零零五年：10港仙)	202,923	156,095
	<u>296,580</u>	<u>234,142</u>

(b) 年內已付股息：

	集團及公司	
	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
二零零六年中期股息，每股6港仙	93,657	—
二零零五年中期股息，每股5港仙	—	78,047
二零零五年末期股息，每股10港仙	156,095	—
二零零四年末期股息，每股7港仙	—	109,266
二零零四年特別股息，每股3港仙	—	46,829
	<u>249,752</u>	<u>234,142</u>

8. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據本年度股東應佔盈利338,584,000港元(二零零五年：246,357,000港元)及年內已發行之股份1,560,945,596股(二零零五年：1,560,945,596股)計算。

於二零零六年十二月三十一日，尚未行使之購股權，其持有人可認購本公司6,793,000股股份(二零零五年：7,353,000股)。此等購股權可能會攤薄未來每股基本盈利，但因其於呈列年度具有反攤薄作用，故並無列入計算每股攤薄盈利。

9. 比較數字

若干比較數字經重新歸類以符合本年度之呈列方式，更公平闡明本集團之業務。該等重新歸類對本集團之財務狀況、年內盈利或現金流量概無任何影響。

管理層討論及分析

主要業務

於二零零六年，本公司為投資控股公司。年內其附屬公司之主要業務為報章、雜誌及書籍出版、音樂出版及投資。

財務概要

• 收益	1,213.2 百萬港元
• 主要業務之經營盈利	377.6 百萬港元
• 經營盈利	419.6 百萬港元
• 股東應佔盈利	338.6 百萬港元
• 每股盈利	0.22 港元
• 全年每股股息	0.19 港元

本集團經營業績

本集團截至二零零六年十二月三十一日及二零零五年十二月三十一日止年度之綜合經營業績如下：

(百萬港元，每股金額除外)	二零零六年	二零零五年	變動百分比
收益	1,213.2	1,120.4	8
員工成本	(377.1)	(369.3)	2
生產成本	(178.3)	(170.4)	5
租金及設施	(35.2)	(30.8)	14
廣告及宣傳	(31.0)	(30.5)	2
其他經營開支	(148.4)	(154.1)	(4)
未計折舊及攤銷之經營成本	(770.0)	(755.1)	2
折舊及攤銷	(65.6)	(78.0)	(16)
主要業務之經營盈利	377.6	287.3	31
其他收入	4.4	3.8	16
投資物業公平值收益	40.1	50.4	(20)
非流動資產減值	(16.2)	(35.7)	(55)
出售可供出售之金融資產收益	13.7	0.7	*
經營盈利	419.6	306.5	37
淨利息收入/(支出)	2.1	(0.1)	*
應佔聯營公司盈利	5.8	4.4	32
所得稅開支	(80.1)	(58.9)	36
少數股東權益	(8.8)	(5.5)	60
股東應佔盈利	338.6	246.4	37
每股盈利(港仙)	21.7	15.8	37

* 表示增加超過100%

收益上升8%至12億港元，而主要業務之經營盈利增加31%至377.6百萬港元，主要由於通告收益強勁。股東應佔盈利達至338.6百萬港元，為過去六年最高水平，並按年增加37%。

員工成本、生產成本和租金及設施之增加已被節省的其他經營開支及下降之折舊所抵銷。員工成本因薪金調升而增加。生產成本因新聞紙成本較高而增加5%。48.8克每平方米之新聞紙之平均成本由每公噸563美元上漲9%至每公噸613美元。新聞紙消耗量下降2%，下半年之縮減較為顯著，主要因為新印刷機組效能卓越及嚴格控制廣告比率。租金及設施開支上升14%，主要由於續租辦公室物業之租金上調，及繳付空置物業及大型廣告牌（於二零零六年建造）之差餉及設施費用。

業務分部之財務回顧

出版

出版收益增長9%，佔本集團營業額97%。未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利(EBITDA)及經營邊際利潤均顯著改善，因通告有較高之收益貢獻，其邊際盈利亦較高。

《南華早報》及《星期日南華早報》於上半年之發行情況保持平穩，於下半年則因整個行業之報攤銷量下跌而錄得2%跌幅。然而，下降之零售額部份被訂閱及酒店銷售上升所抵銷。

商業廣告收益增加10%，優勝於香港報章廣告開支之4%增長。收益率較上年度高5%，乃因年初廣告收費上調及彩色廣告預訂強勁所致。

分類廣告收益錄得13%增長，主要歸因於通告廣告增長凌厲。來自首次公開招股活動、業績公佈、招標及其他通告之收益上升42%。由於內地公司上市之規模、數量及超額認購增多，來自首次公開招股活動之收益較上年度倍增。來自業績公佈之收益增加19%，佔二零零六年報章業務廣告收益6%。其他公司公佈（如關連人士交易、須予披露或其他重大交易）之收益上升16%，佔二零零六年報章業務廣告收益6%。招聘廣告收益增加1%，儘管根據Nielsen Media之報告，所有招聘刊物刊登之職位數量下跌7%。

由於《Cosmopolitan》及《Harper's Bazaar》雜誌之表現超卓，及調控對暫未有盈利貢獻之雜誌之成本，雜誌業務之純利錄得83%之上升。《Cosmopolitan》繼續保持其於國際女性雜誌市場之領先地位。《Harper's Bazaar》受惠於高消費品牌之較高廣告開支。

投資物業

經營盈利包括一項40.1百萬港元之重估盈餘，而二零零五年則為50.4百萬港元。租金收入因出租大型廣告牌之貢獻而增加。

錄像及影片後期製作

二零零六年之經營虧損包括因廣州經營環境疲弱而作出之12.5百萬港元資產減值撥備。

香港業務於二零零五年年底重組後轉虧為盈。電視廣告及企業宣傳片業務受惠於強勁的經濟增長，但後期製作及錄像帶轉錄業務則受本地電影業持續疲弱所影響。

廣州業務錄得較高之虧損。該業務面對眾多以非法軟件及設備進行後期製作之小型後期製作室之激烈價格競爭。二零零六年中作出業務重整，着重發展高增值業務。

音樂出版

純利上升29%，主要來自發行「百變梅豔芳告別舞台演唱會」數碼光碟及錄像光碟，及來自行業協會之版權費收入增多。

流動資金及資本來源

於二零零六年十二月三十一日，本集團之借貸總額為31.9百萬港元，當中包括17.0百萬港元以港元計算之三年期無抵押浮息貸款，另包括2.0百萬港元之短期循環銀行貸款及12.9百萬港元之銀行透支，則以人民幣計算，並須於一年內償還。50.0百萬港元之無抵押短期循環銀行貸款已於二零零六年償還。本集團持有之現金及銀行結餘主要以港元為主，本集團並無重大外匯折算波動風險。

於二零零六年十二月三十一日，經扣除銀行結餘及存款後，本集團之資產負債比率為零，流動資產與流動負債之比率為2.2倍，而於二零零五年十二月三十一日則為1.7倍。

本集團預期期初現金結餘、經營產生之現金及外部資源所得之資金，足以應付營運資金需要、償還銀行貸款、計劃之資本開支及派付股息。

經營活動

本集團之經營活動流動資金主要來自報章出版業務。截至二零零六年十二月三十一日止年度，經營活動提供之現金淨額為369.7百萬港元，而去年同期則為338.4百萬港元。年內較高之現金流入部份被繳付稅項所抵銷。

投資活動

投資活動之現金流入淨額為8.3百萬港元，比對二零零五年之現金流出淨額為98.0百萬港元。現金來源自出售投資股份（19.7百萬港元）、股息收入（7.5百萬港元）及利息收入（5.3百萬港元）。該等現金流入部份被24.4百萬港元資本開支所抵銷，其中12.3百萬港元用於(i)開發網站及內容管理系統；(ii)會計及雜誌發行系統升級；及(iii)辦公室翻新及大型廣告牌建設項目。餘額用於電腦相關設備及更換項目。二零零五年投資活動現金流出淨額之98.0百萬港元，主要用於購置四台新印刷機組。

融資活動

用於融資活動之現金淨額為310.4百萬港元，包括向本集團股東派付股息249.8百萬港元，及向一間附屬公司之少數股東派付股息7.5百萬港元，以及償還50.0百萬港元銀行貸款。

展望

於二零零七年，預期香港經濟將持續增長，但步伐較去年溫和。政府預測本地生產總值增長為4.5%至5%。本集團以廣告收益為主之出版業務，將受惠於此有利之經濟環境。

儘管行業整體放緩，發行量預料仍會保持平穩。因本集團之報章及雜誌刊物擁有的讀者群，預料商業廣告業務之表現將較市場優勝。報章將擴大編採覆蓋範圍，更着重中國及財經新聞報導。更新本集團之網站及推出新數碼產品將進一步加強數碼化之競爭力。

本集團業務持續增長，但仍面對以下重大風險，聯交所取消上市公司須在報章刊登公佈之規定後通告收益預期減少，非本集團能控制之首次公開招股活動之收益波動，以及招聘廣告趨向網上發展及其對建立已久的印刷招聘廣告之影響。

本集團於二零零七年及往後將集中運用核心出版業務之潛力和優勢，締造穩定之盈利及現金流，同時審慎開發嶄新的多媒體產品及業務模式，作為本集團未來增長之推動力。

僱員

於二零零六年十二月三十一日，本集團僱用1,016名員工，而二零零五年十二月三十一日則僱用1,044名員工。僱員之薪酬保持於具競爭力之水平，同時根據個別之工作表現及經營業績授予花紅。其他僱員福利包括公積金、醫療保險及購股權計劃。

股息

董事建議派發末期股息每股13港仙（二零零五年：10港仙）。此末期股息加上已派發之中期股息每股6港仙，將使截至二零零六年十二月三十一日止年度所派發之股息總額為每股19港仙。擬派末期股息如獲批准，將於二零零七年五月二十九日（星期二）派發予於二零零七年五月二十五日（星期五）名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股票過戶登記手續

本公司將由二零零七年五月二十一日（星期一）至二零零七年五月二十五日（星期五）（包括首尾兩天），暫停辦理股票過戶登記手續。為確保符合資格收取末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零零七年五月十八日（星期五）下午四時三十分前送達香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室，本公司香港股票過戶分處香港中央證券登記有限公司，辦理過戶登記手續。

購買、出售或贖回本公司股份

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治

董事會及管理層一直致力積極履行本集團對股東之責任。經過多年發展，本集團已建立完善之企業管治常規，確保集團緊守道德操守，並嚴格遵守最高之業內標準。

除下文所述者外，本集團之企業管治常規符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之《企業管治常規守則》（「聯交所守則」）之所有守則條文。本集團亦在相關及可行情況下遵守聯交所守則內之建議最佳常規。

本集團有一位執行主席。並無任何人士獲委任為行政總裁。執行主席在本集團高級管理層協助下監督董事會之管理及本集團之業務。執行主席負責監察本集團之整體管理。其他一般由行政總裁處理之職務則由本集團高級管理層負責。

聯交所守則之相關守則條文規定主席及行政總裁之職務需要清楚劃分，且不可由同一人擔任，而本集團之管理架構與此有所偏離。董事會已仔細考不慮有關事宜，並決定不採納有關條文。董事會相信現行管理架構在過去一治直有效地推動本集團及其業務之營運及發展，並已建立符合公眾公司累積多常規所需之審查及制衡機制。董事會各成員才能出眾，於公眾公司累積多年經驗，並竭力為本集團之營運作出貢獻。因此，董事會並不認為本集團應改變現有管理架構。然而，董事會將不時檢討管理架構，以確保其持續達致有關目標。

本公司之二零零六年年報中將載有詳盡之企業管治報告，當中載述本集團的管治架構，及闡釋如何應用聯交所守則之條文。

審核委員會

本公司於一九九八年成立審核委員會，訂有書面職權範圍。審核委員會現時成員包括三位獨立非執行董事利定昌先生、夏佳理先生及李國寶爵士。年內，審核委員會曾舉行兩次會議。審核委員會已審閱本集團截至二零零六年十二月三十一日止年度之經審核全年業績。

薪酬委員會

本公司於二零零零年成立薪酬委員會，訂有書面職權範圍。薪酬委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事利定昌先生和夏佳理先生，以及執行主席郭孔演先生。年內，薪酬委員會曾舉行一次會議。

提名委員會

本公司於二零零五年成立提名委員會，訂有書面職權範圍。提名委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事利定昌先生和夏佳理先生，以及執行主席郭孔演先生。年內，提名委員會曾舉行一次會議。

代表董事會
主席
郭孔演

香港，二零零七年三月二十六日

於本公佈日期，董事會成員包括

執行董事

郭孔演先生（主席）及郭惠光女士

非執行董事

Roberto V. Ongpin 先生（副主席）、邱繼炳博士及黃志祥先生

獨立非執行董事

夏佳理先生、利定昌先生及李國寶爵士

載有香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則規定之所有資料之本公司二零零六年年報，將於適當時候在聯交所網站刊登，並將於二零零七年四月底前寄發予股東。

* 僅供識別

「請同時參閱本公布於明報刊登的內容。」